
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  78 DEL  12/05/2022

OGGETTO: Convenzione CONSIP S.p.a. per l`affidamento del servizio integrato energia e dei servizi
connessi per le pubbliche amministrazioni, Edizione 4, Lotto 14 – Atto di indirizzo avvio
procedura di adesione non vincolante

L'anno  2022 e questo giorno  12 del  mese di  maggio alle ore  13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PREMESSO CHE:
-  l’art. 26 della legge n. 488 del 23/12/1999, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze - già 
Ministero del Tesoro e Bilancio e della Programmazione Economica - il compito di stipulare, nel rispetto  
della vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto  
si  impegni  ad  accettare  Ordinativi  di  Fornitura  deliberati  dalle  pubbliche  amministrazioni  individuate 
dall’art.  1,  D.  Lgs.  n.  165/2001,  sino  a  concorrenza  dell’importo  massimo complessivo  stabilito  dalla  
Convenzione medesima, ai prezzi e condizioni ivi previsti;
- con propri decreti ministeriali del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001 il Ministero ha affidato alla  
“CONSIP S.p.A.”  la  conclusione,  tra l’altro,  per  conto del  Ministero medesimo e delle  altre  Pubbliche 
Amministrazioni, di dette convenzioni,  nonché la realizzazione e la gestione del sistema di controllo e 
verifica dell’esecuzione delle Convenzioni medesime;
- in attuazione di quanto sopra, il 29/01/2008 è stata sottoscritta apposita Convenzione tra il Ministero e  
la “CONSIP S.p.A.”;
- “CONSIP S.p.A.”, in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, nel rispetto dei principi in 
materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione dei fornitori per  
la prestazione del Servizio Energia e dei servizi connessi per le P.A. (SIE4), attraverso una procedura aperta  
svolta in ambito comunitario suddivisa in 12 lotti geografici;
DATO ATTO CHE:
- l’art. 1, comma 449 della legge  296/2006 prevede che “Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui 
agli  articoli  26  della  legge  23  dicembre  1999,  n.488,  e  successive  modificazioni,  e  58  della  legge  23 
dicembre  2000,  n.388,  tutte  le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche  sono  tenute  ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro” 
- l’art. 1, comma 1 del d.l. 95/2012 prevede che “I contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 
3  della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488  ed  i  contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di  
approvvigionarsi  attraverso gli  strumenti  di  acquisto messi  a disposizione da Consip S.p.A.  sono nulli,  
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa” 
- l’art.  9,  comma  3  del  d.l.  66/2014  prevede  che  “Le  regioni,  gli  enti  regionali,  gli  enti  locali  di  cui  
all'articolo 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, nonché loro consorzi e associazioni, e gli enti 
del servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e  
2 per lo svolgimento delle relative procedure”. 
- l’art. 1, comma 13, del d.l.  95/2012 consente alle Pubbliche Amministrazioni di recedere in qualsiasi  
tempo da un contratto in corso nel caso in cui i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A.  
siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato. Giova peraltro segnalare che la norma prosegue  
indicando  nell’ultimo  periodo  che:  “Nel  caso  di  mancato  esercizio  del  detto  diritto  di  recesso 
l'amministrazione pubblica ne dà comunicazione alla Corte dei conti, entro il 30 giugno di ogni anno, ai fini  
del controllo successivo sulla gestione del bilancio e del patrimonio di cui all'articolo 3, comma 4, della  
legge 14 gennaio 1994, n. 20” “Le regioni, gli enti regionali, gli enti locali di cui all'articolo 2 del decreto  
legislativo 18 agosto 2000, n.267, nonché loro consorzi  e associazioni,  e  gli  enti  del servizio sanitario  
nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori di cui ai commi 1 e 2 per lo svolgimento 
delle relative procedure”. 
CONSIDERATO  che, alla luce di quanto sopra riportato, gli enti privi di un contratto sono obbligati ad 
aderire e/o valutare un preventivo come baseline di confronto rispetto ad iniziative in corso.
DATO ATTO  che in data 07/04/2021 è stata stipulata una convenzione tra CONSIP S.p.A. e il RTI composto  
da APLEONA Italy  S.p.A.  (mandataria),  IREN Smart  Solutions S.p.A.,  GETEC-Italia  S.p.A.  (mandanti)  per 
l’affidamento del  Servizio  Integrato Energia  e servizi  connessi  Ed.  4  (SIE4),  Lotto 14 Regioni  Puglia  2  
(Province di: Bari, Brindisi, Lecce, Taranto) e Basilicata 2, (Provincia di Matera), ai sensi dell’art. 26 della l.  
488 del 23.12.1999 e dell’art. dell’art. 58 l. 388/2000;
DATO ATTO altresì che la Convenzione CONSIP Servizio Integrato Energia ed. 4 (SIE4) ha come oggetto 
l’attività  di  gestione,  conduzione  e  manutenzione  degli  impianti  tecnologici,  la  fornitura  dei  vettori  
energetici,  termico ed elettrico,  e la realizzazione di  interventi  di  riqualificazione e di  efficientamento 
energetico del sistema edificio-impianto;

Pag. 2 di 5



CONSIDERATO: 
• che  la  Convenzione  sul  Lotto,  è  attiva  dal  07/04/2021  per  una  durata  di  24  mesi  eventualmente  
prorogabile di ulteriori 12 mesi;
• che la Convenzione prevede e consente la possibilità di poter richiedere un preventivo (PTE) a titolo non  
oneroso e non vincolante per le P.A. e se di interesse, aderire all’apposita Convenzione per il SIE 4. 
• che  le  Pubbliche  Amministrazioni  possono  perfezionare  l’adesione  alla  Convenzione  mediante 
l’emissione  dell’Ordinativo  Principale  di  Fornitura  (OPF)  con  la  modalità  disciplinata  dalle  Condizioni  
Generali alla Convenzione;
• che i singoli OPF, originati dalla Convenzione, hanno durata pari a 6 o 9 anni a decorrere dalla data di  
presa in consegna del primo impianto che determina la data di avvio del contratto;
CONSIDERATO  altresì  che  la  gestione  degli  impianti  in  argomento  contempla  di  minimo  le  seguenti 
attività:

• fornitura del combustibile agli impianti termici;
• conduzione degli impianti termici e delle apparecchiature;
• manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti termici;
• assunzione della funzione di terzo responsabile ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica  

16/04/2013 n.74;
• pronto intervento per fermi o guasti accidentali;
• accensione ed avviamento delle centrali termiche;
• spegnimento ed arresto delle centrali termiche;
• sorveglianza delle centrali termiche;
• corretta manutenzione degli impianti;
• messa a riposo da effettuarsi alla fine della stagione di riscaldamento;
• garanzia della conduzione con personale qualificato e patentato;
• diagnosi energetica ed indicazione degli eventuali interventi di riqualificazione energetica;
• adeguamento normativo;

CONSIDERAZO E RIBADITO che è possibile richiedere un preventivo a titolo non oneroso e non vincolante, 
per la nostra amministrazione, si ritiene opportuno verificare la convenienza di aderire alla Convenzione 
in  narrativa,  attivando  la  procedura  prevista  dalla  Convenzione  medesima  Consip  SIE4  Lotto  14,  
innanzitutto  con  la  formulazione  della  richiesta  preliminare  di  fornitura  (RPF)  e  dei  successivi 
adempimenti previsti dalla stessa Convenzione, al fine di ottenere il piano tecnico economico (PTE), che  
consenta  all’amministrazione di  valutarne la  convenienza e  successivamente decidere  per  l’eventuale  
adesione.

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO di dover deliberare in merito al fine di fornire atto di indirizzo per la richiesta di preventivo a  
titolo non oneroso e non vincolante;
VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
VISTI lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
DATO ATTO che tra i componenti della Giunta Comunale e la presente proposta di deliberazione non 
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
DI ESPRIMERE formale atto di indirizzo per la predisposizione degli atti necessari ad  avviare la procedura 
non  vincolante  e  non  onerosa  per  questo  ente,  alla  formulazione  preliminare  di  fornitura,  fino 
all’ottenimento del piano tecnico economico, che consenta alla nostra amministrazione di poter verificare  
la convenienza tecnico economica del servizio in oggetto ed eventualmente decidere per l’adesione
DI NOMINARE ai sensi dell'art. 31, comma 1, D.Lgs 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento l’ing . 

Pag. 3 di 5



Marco Quarta, in servizio presso questa amministrazione; 
DI  DICHIARARE,  con  separata  ed  unanime  votazione,  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
12/05/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


